DESPACHO-CMEP - 742019
( relativo ao Processo 515082018 )
Código de validação: 3535F3617F

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das propostas

lançadas no Processo Nº 51508/2018 referente à aquisição de Licença de Software e suporte,

necessários para o funcionamento do ambiente virtual de tecnologia da informação do

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o Custo Estimado Inicial Total é de R$ 1.557.830,86 (Um milhão,

quinhentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e seis centavos) e que o

Custo Estimado Total Global é de R$ 2.353.570,96 (Dois milhões, trezentos e cinquenta e

três mil, quinhentos e setenta reais e noventa e seis centavos), conforme orçamentos

encaminhados a esta Coordenadoria de Material e Patrimônio e posterior enquadramento dos

valores.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para

aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 742019 / Código: 3535F3617F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/03/2019 08:30 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 742019 / Código: 3535F3617F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE E SUPORTE-  PROC. Nº.51508/2018

Item DESCRIÇÃO MATERIAL UNIDADE

Valores Unitários

LANLINK

1 25 35 R$ 33.200,00 R$ 31.084,09 R$ 46.186,58 R$ 36.823,56 R$ 920.589,00 R$ 1.288.824,60

2 2 4 R$ 57.000,00 R$ 49.309,30 R$ 63.038,40 R$ 56.449,23 R$ 112.898,46 R$ 225.796,92

3 10 16 R$ 53.900,00 R$ 31.084,09 R$ 72.318,94 R$ 52.434,34 R$ 524.343,40 R$ 838.949,44

CUSTO ESTIMADO R$ 1.557.830,86 R$ 2.353.570,96

CUSTO ESTIMADO TOTAL R$ 1.557.830,86 R$ 2.353.570,96

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Matrícula nº 137695.

QUANT.
INICIAL

QUANT,
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTAL

CDTI
CONVERGE

DTATA

ARP Nº 20/2018 –
P.E. Nº 15/2018 –

TCE/CE

Licença VMWare Vsphere 6 with Operations Management Enterprise Plus for
1 processor Production Support/Subscription for 3 years.

Por
Processad

or

Licença VMWare Vcenter Server 6 Standart fot vSphere6(instancia) -
Production Support/Subscription for 3 years.

Por
Instância

Licença de uso de software Vmware vRealize Operations Advanced versão 6
ou superior (pacote de 25 máquinas físicas ou virtuais) + production

Support/Subscription for 3 years

pacote
com 25

Máquinas